

14 สิงหาคม 2569

ที่ HANN IR 009/2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โรงพยาบาลมุกดาหารอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 4.91 ล้านบาท ลดลง 15.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 76.23 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปี 2568 ซึ่งในงวดเดียวกันของปี 2568 มีรายการพิเศษที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว โดยหักหักรายได้จากรายการพิเศษซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2568 จำนวน 11.14 ล้านบาท จากการปิดกิจการบริษัทย่อย YASO-C เสร็จสิ้นในเดือนมีนาคม 2568 ซึ่งส่งผลให้กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากผลต่างการแปลงค่าเงินจากการปิดกิจการของบริษัทย่อยในต่างประเทศ จำนวน 2.83 ล้านบาท และมีรายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากการที่ บริษัท โรงพยาบาลนายแพทย์หาญ จำกัด (“HH”) สามารถใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนสุทธิทางภาษีได้เท่ากับ 8.31 ล้านบาท ดังนั้น กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 หลังหักรายการพิเศษจากการปิดกิจการของบริษัทย่อยเท่ากับ 9.53 ล้านบาท กำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ลดลง 4.62 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปี 2568 ซึ่งกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับ 4.91 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.45 โดยมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับร้อยละ 2.18 ซึ่งอัตรากำไรสุทธิช่วงเดียวกันของปี 2568 เท่ากับร้อยละ 4.03

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 3.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 546.43 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปี 2568 โดยมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับร้อยละ 2.66 ซึ่งอัตรากำไรสุทธิช่วงเดียวกันของปี 2568 เท่ากับร้อยละ 0.41

ทั้งนี้ ฝ่ายจัดการขอชี้แจงการเปลี่ยนแปลงรายการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

รายได้จากกิจการโรงพยาบาลสามารถจำแนกตามประเภทลูกค้า คือ

1. กลุ่มลูกค้าทั่วไป ประกอบด้วย กลุ่มลูกค้าเงินสด กลุ่มลูกค้าบริษัทประกัน และกลุ่มลูกค้าคู่สัญญา

2. กลุ่มลูกค้าโครงการสวัสดิการภาครัฐ ประกอบด้วย โครงการสปสข. โครงการกรมบัญชีกลาง โครงการประกันสังคม
โครงการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และโครงการเบิกฉุกเฉิน UCEP

รายได้กิจการโรงพยาบาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับปี 2568

รายได้กิจการโรงพยาบาลแยกประเภทตามกลุ่มลูกค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้กิจการโรงพยาบาล	ม.ค. - มิ.ย. 2569			ม.ค. - มิ.ย. 2568			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	ร้อยละ ^{1/}	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	ร้อยละ ^{1/}	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	รายได้ เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
<u>กลุ่มลูกค้าทั่วไป</u>									
กลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD)	25,917	59.38	26.65	26,333	62.86	26.74	(416)	(3.48)	(5.54)
กลุ่มผู้ป่วยใน (IPD)	3,214	86.74	38.94	3,831	108.04	45.96	(617)	(21.30)	(19.71)
รวมกลุ่มลูกค้าทั่วไป	29,131	146.12	65.59	30,164	170.90	72.70	(1,033)	(24.78)	(14.50)
<u>กลุ่มลูกค้าโครงการสวัสดิการภาครัฐ</u>									
1. กลุ่มลูกค้าโครงการสปสข.	41,558	55.54	24.93	18,322	42.17	17.94	23,236	13.37	31.71
1.1 บริการฟอกไต	7,409	11.86	5.32	6,546	10.37	4.41	863	1.49	14.37
1.2 สิทธิบัตรประกันสุขภาพถ้วนหน้า (OPD)	29,601	3.73	1.67	8,910	2.80	1.19	20,691	0.93	33.21
1.3 สิทธิผู้ป่วยในด้วยโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง (IPD)	4,541	39.86	17.89	2,746	27.38	11.65	1,795	12.48	45.58
1.4 บริการเปิดเส้นฟอกไต AVF และ AVG	7	0.09	0.04	120	1.62	0.69	(113)	(1.53)	(94.44)
2. กลุ่มลูกค้าโครงการกรมบัญชีกลาง	5,422	13.88	6.23	5,641	14.77	6.28	(219)	(0.89)	(6.03)
2.1 บริการฟอกไต	5,411	13.64	6.12	5,614	14.21	6.04	(203)	(0.57)	(4.01)
2.2 บริการนัดผ่าตัดส่งหน้า	7	0.17	0.08	9	0.26	0.11	(2)	(0.09)	(34.62)
2.3 บริการเปิดเส้นฟอกไต AVF และ AVG	4	0.07	0.03	18	0.30	0.13	(14)	(0.23)	(76.67)
3. กลุ่มลูกค้าโครงการองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น	1,321	3.23	1.45	1,213	3.12	1.33	108	0.11	3.53
3.1 บริการฟอกไต	1,321	3.23	1.45	1,213	3.12	1.33	108	0.11	3.53
4. กลุ่มลูกค้าโครงการสิทธิประกันสังคม	2,145	3.90	1.75	2,229	4.04	1.72	(84)	(0.14)	(3.47)
4.1 บริการฟอกไต	2,145	3.90	1.75	2,229	4.04	1.72	(84)	(0.14)	(3.47)
5. กลุ่มลูกค้าโครงการเบิกฉุกเฉิน UCEP	10	0.11	0.05	7	0.08	0.03	3	0.03	37.50
รวมกลุ่มลูกค้าโครงการสวัสดิการภาครัฐ	50,456	76.66	34.41	27,412	64.19	27.30	21,280	12.47	19.43
รวมรายได้กิจการโรงพยาบาล	79,587	222.78	100.00	57,576	235.09	100.00	20,247	(12.31)	(5.24)

หมายเหตุ: ^{1/} ร้อยละของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

รายได้กิจการโรงพยาบาลแยกประเภทตามสัญชาติสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	ม.ค. - มิ.ย. 2569		ม.ค. - มิ.ย. 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กลุ่มลูกค้าสัญชาติไทย	176.16	79.08	176.32	75.00
กลุ่มลูกค้าสัญชาติลาว	42.72	19.18	41.06	17.47
กลุ่มลูกค้าสัญชาติกัมพูชา	0.11	0.05	13.67	5.82
กลุ่มลูกค้าสัญชาติอื่น	3.79	1.70	4.04	1.72
รวมรายได้จากกิจการโรงพยาบาล	222.78	100.00	235.09	100.00

สำหรับรายได้กิจการโรงพยาบาลของกลุ่มบริษัทลดลง 12.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.24 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 โดยสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากกลุ่มลูกค้าทั่วไปลดลง 24.78 ล้านบาท จากกลุ่มลูกค้าผู้ป่วยนอก (OPD) ซึ่งมีจำนวนคนไข้ลดลง 416 ราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อคนลดลงจาก 2,387.29 บาท เหลือ 2,291.34 บาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ กลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน (IPD) ซึ่งมีจำนวนคนไข้ลดลง 617 ราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อคนลดลงจาก 28,201.90 บาท เป็น 26,988.02 บาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ส่งผลให้รายได้รวมจากกลุ่มลูกค้าทั่วไปลดลง 24.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.50 เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปี 2568
- สถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศไทยและประเทศกัมพูชา ส่งผลให้เกิดคำสั่งมาตรการปิดด่านตลอดแนวชายแดนประเทศไทยและประเทศกัมพูชาตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2568 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นจุดผ่านแดนหลักสำหรับการรับ-ส่งคนไข้กัมพูชาเข้ามารับการรักษาในโรงพยาบาลของกลุ่มบริษัทซึ่งส่งผลให้รายได้จากลูกค้ากัมพูชาลดลงอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ปี 2568 รายได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จากกลุ่มลูกค้ากัมพูชา ลดลง จำนวน 13.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.21 เทียบกับในงวดเดียวกันของปี 2568 ทำให้รายได้ในภาพรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ
- รายได้จากกลุ่มลูกค้าสิทธิผู้ป่วยในด้วยโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง (IPD) เพิ่มขึ้น 12.48 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนผู้รับบริการเพิ่มขึ้น 1,795 คน ส่วนใหญ่เป็นการให้บริการผู้ป่วยผ่าตัดส่องกล้องระบบทางเดินอาหารและระบบทางเดินปัสสาวะ เพิ่มขึ้น 1,892 ราย
- กลุ่มลูกค้าบริการเปิดเส้นฟอกไต AVF และ AVG ของกลุ่มคนไข้โครงการสิทธิสปสช. และโครงการกรมบัญชีกลางมีรายได้ลดลง 1.53 ล้านบาท และ 0.23 ล้านบาท ตามลำดับ จากการลดลงของจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการจำนวน 113 ราย และ 14 ราย ตามลำดับ

รายได้จากกิจการโรงพยาบาลแยกประเภทตามกลุ่มลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	เม.ย. - มิ.ย. 2569			เม.ย. - มิ.ย. 2568			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	ร้อยละ ^{1/}	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	ร้อยละ ^{1/}	จำนวน ลูกค้า	ล้าน บาท	รายได้ เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
กลุ่มลูกค้าทั่วไป									
กลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD)	12,858	30.46	26.89	13,123	30.92	27.04	(265)	(0.46)	(1.49)
กลุ่มผู้ป่วยใน (IPD)	1,571	43.07	38.03	1,743	50.74	44.37	(172)	(7.67)	(15.12)
รวมกลุ่มลูกค้าทั่วไป	14,429	73.53	64.92	14,866	81.66	71.41	(437)	(8.13)	(9.96)
กลุ่มลูกค้าโครงการสวัสดิการภาครัฐ									
1. กลุ่มลูกค้าโครงการสสข.	15,278	29.07	25.67	7,976	21.53	18.82	7,302	7.54	35.02
1.1 บริการฟอกไต	3,852	6.15	5.43	3,327	5.35	4.68	525	0.80	14.95
1.2 สิทธิบัตรประกันสุขภาพถ้วนหน้า (OPD)	8,952	1.46	1.29	3,112	0.85	0.74	5,840	0.61	71.76
1.3 สิทธิผู้ป่วยในด้วยโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง (IPD)	2,467	21.36	18.86	1,522	15.13	13.23	945	6.23	41.18
1.4 บริการเปิดเส้นฟอกไต AVF และ AVG	7	0.10	0.09	15	0.20	0.17	(8)	(0.10)	(50.00)
2. กลุ่มลูกค้าโครงการกรมบัญชีกลาง	2,751	6.97	6.15	2,817	7.38	6.45	(66)	(0.41)	(5.56)
2.1 บริการฟอกไต	2,745	6.82	6.02	2,809	7.19	6.29	(64)	(0.37)	(5.15)
2.2 บริการนัดผ่าตัดส่องหน้า	5	0.14	0.12	4	0.12	0.10	1	0.02	16.67
2.3 บริการเปิดเส้นฟอกไต AVF และ AVG	1	0.01	0.01	4	0.07	0.06	(3)	(0.06)	(85.71)
3. กลุ่มลูกค้าโครงการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	672	1.65	1.46	646	1.69	1.47	26	(0.04)	(2.37)
3.1 บริการฟอกไต	672	1.65	1.46	646	1.69	1.4	26	(0.04)	(2.37)
4. กลุ่มลูกค้าโครงการสิทธิประกันสังคม	1,093	1.97	1.74	1,122	2.08	1.82	(29)	(0.11)	(5.29)
4.1 บริการฟอกไต	1,093	1.97	1.74	1,122	2.08	1.82	(29)	(0.11)	(5.29)
5. กลุ่มลูกค้าโครงการเบิกฉุกเฉิน UCEP	4	0.07	0.06	3	0.03	0.03	1	0.04	133.33
รวมกลุ่มลูกค้าโครงการสวัสดิการภาครัฐ	19,798	39.73	35.08	12,564	32.70	28.59	5,470	7.03	21.50
รวมรายได้กิจการโรงพยาบาล	34,227	113.25	100.00	29,194	114.36	100.00	5,033	(1.11)	(0.97)

หมายเหตุ: ^{1/} ร้อยละของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

รายได้กิจการโรงพยาบาลแยกประเภทตามสัญชาติสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	เม.ย. - มิ.ย. 2569		เม.ย. - มิ.ย. 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กลุ่มลูกค้าสัญชาติไทย	89.04	78.62	86.13	75.31
กลุ่มลูกค้าสัญชาติลาว	22.25	19.65	21.20	18.54
กลุ่มลูกค้าสัญชาติกัมพูชา	0.04	0.03	4.56	3.99
กลุ่มลูกค้าสัญชาติอื่น	1.92	1.70	2.47	2.16
รวมรายได้จากกิจการโรงพยาบาล	113.25	100.00	114.36	100.00

สำหรับรายได้กิจการโรงพยาบาลของกลุ่มบริษัทลดลง 1.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.97 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 โดยสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากกลุ่มลูกค้าทั่วไปลดลง 8.13 ล้านบาท จากกลุ่มลูกค้าผู้ป่วยนอก (OPD) ซึ่งมีจำนวนคนไข้ลดลง 265 ราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อคนเพิ่มขึ้นจาก 2,356.26 บาท เป็น 2,368.58 บาท ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และกลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน (IPD) ซึ่งมีจำนวนคนไข้ลดลง 172 ราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อคนลดลงจาก 29,109.98 บาท เป็น 27,414.40 บาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ส่งผลให้รายได้รวมจากกลุ่มลูกค้าทั่วไปลดลง 8.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.96 เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปี 2568
- สถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศไทยและประเทศกัมพูชา ส่งผลให้เกิดคำสั่งมาตรการปิดด่านตลอดแนวชายแดนประเทศไทยและประเทศกัมพูชาตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2568 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นจุดผ่านแดนหลักสำหรับการรับ-ส่งคนไข้กัมพูชาเข้ามารับการรักษาในโรงพยาบาลของกลุ่มบริษัท ซึ่งส่งผลให้รายได้จากลูกค้ากัมพูชาลดลงอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ปี 2568 รายได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จากกลุ่มลูกค้ากัมพูชา ลดลง จำนวน 4.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.18 เทียบกับในงวดเดียวกันของปี 2568 ทำให้รายได้ในภาพรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ
- รายได้จากกลุ่มลูกค้าสิทธิผู้ป่วยในด้วยโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง (IPD) เพิ่มขึ้น 6.23 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนผู้รับบริการเพิ่มขึ้น 945 คน ส่วนใหญ่เป็นการให้บริการผู้ป่วยผ่าตัดส่องกล้องระบบทางเดินอาหารและระบบทางเดินปัสสาวะ เพิ่มขึ้น 1,035 ราย

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลและอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลและกำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	ม.ค. - มิ.ย. 2569		ม.ค. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์	13.78	6.19	16.30	6.93	(2.52)	(15.46)
ต้นทุนวัสดุเครื่องมือทางการแพทย์	21.29	9.56	20.00	8.51	1.29	6.45
ต้นทุนวัสดุสิ้นเปลือง	5.92	2.66	7.72	3.28	(1.80)	(23.32)
ค่าตอบแทนบุคลากรทางการแพทย์และพยาบาล	49.89	22.39	49.46	21.04	0.43	0.87
ค่าธรรมเนียมแพทย์	34.36	15.42	36.35	15.46	(1.99)	(5.47)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15.29	6.86	16.46	7.00	(1.17)	(7.11)
ต้นทุนอื่น	18.80	8.44	21.48	9.14	(2.68)	(12.48)
รวมต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	159.33	71.52	167.77	71.36	(8.44)	(5.03)
กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น	63.45	28.48	67.32	28.64	(3.87)	(5.75)

หมายเหตุ: ^{1/} ร้อยละของรายได้กิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 28.48 จากรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ซึ่งลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปี 2568 โดยมีรายละเอียดของต้นทุนกิจการโรงพยาบาลลดลงเท่ากับ 8.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.03 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนยาและเวชภัณฑ์ลดลงเท่ากับ 2.52 ล้านบาท ต้นทุนวัสดุสิ้นเปลืองลดลงจำนวน 1.80 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมแพทย์ลดลงจำนวน 1.99 ล้านบาท ต้นทุนอื่นลดลง จำนวน 2.68 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากค่าส่งตรวจรักษาพยาบาลภายนอกลดลงจำนวน 0.96 ล้านบาทซึ่งสอดคล้องกับรายได้กิจการโรงพยาบาลที่ลดลง ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 1.17 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับร้อยละ 28.48 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2568 อัตรากำไรขั้นต้นงวดเดียวกันปี 2568 เท่ากับร้อยละ 28.64 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากรายได้กลุ่มผู้ป่วยทั่วไปที่ลดลง 24.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.50 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูง เมื่อเทียบกับกลุ่มโครงการสวัสดิการภาครัฐ ในขณะเดียวกันค่าธรรมเนียมแพทย์ลดลงจำนวน 1.99 ล้านบาท จากการเปลี่ยนสัญญาและเปลี่ยนอัตราการจ่ายค่าธรรมเนียมแพทย์

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลและกำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	เม.ย. - มิ.ย. 2569		เม.ย. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์	6.63	5.85	7.99	6.99	(1.36)	(17.02)
ต้นทุนวัสดุเครื่องมือทางการแพทย์	10.22	9.02	10.71	9.37	(0.49)	(4.58)
ต้นทุนวัสดุสิ้นเปลือง	2.56	2.26	2.95	2.58	(0.39)	(13.22)
ค่าตอบแทนบุคลากรทางการแพทย์และพยาบาล	24.80	21.90	25.16	22.00	(0.36)	(1.43)
ค่าธรรมเนียมแพทย์	17.33	15.30	18.29	15.99	(0.96)	(5.25)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7.76	6.85	8.23	7.20	(0.47)	(5.71)
ต้นทุนอื่น	10.43	9.21	11.37	9.94	(0.94)	(8.27)
รวมต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	79.73	70.40	84.70	74.06	(4.97)	(5.87)
กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น	33.52	29.60	29.66	25.94	3.86	13.01

หมายเหตุ: ^{1/} ร้อยละของรายได้กิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 29.60 จากรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปี 2568 โดยมีรายละเอียดของต้นทุนกิจการโรงพยาบาลลดลงเท่ากับ 4.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.87 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนยาและเวชภัณฑ์ลดลงเท่ากับ 1.36 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมแพทย์ลดลง จำนวน 0.96 ล้านบาท ต้นทุนอื่นลดลง จำนวน 0.94 ล้าน ส่วนใหญ่มาจากค่าส่งตรวจรักษาพยาบาลภายนอกลดลง จำนวน 0.34 ล้านบาทซึ่งสอดคล้องกับรายได้กิจการโรงพยาบาลที่ลดลง ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 0.47 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับร้อยละ 29.60 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2568 อัตรากำไรขั้นต้นงวดเดียวกันปี 2568 เท่ากับร้อยละ 25.94 โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าธรรมเนียมแพทย์ที่ลดลงจากการเปลี่ยนอัตรารายจ่ายค่าธรรมเนียมแพทย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ค่าใช้จ่ายในการขาย และต้นทุนในการจัดจำหน่าย	ม.ค. - มิ.ย. 2569		ม.ค. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ค่าคอมมิชชั่น	1.81	0.81	3.42	1.45	(1.61)	(47.08)
ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าโฆษณา	3.28	1.47	2.34	1.00	0.94	40.17
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2.68	1.20	2.56	1.09	0.12	4.69
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	1.48	0.66	1.88	0.80	(0.40)	(21.28)
รวมค่าใช้จ่ายในการให้บริการ และต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9.25	4.15	10.20	4.34	(0.95)	(9.31)

หมายเหตุ: 1/ ร้อยละของรายได้รวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงเท่ากับ 0.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.31 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าคอมมิชชั่น จำนวน 1.61 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าคอมมิชชั่นที่จ่ายให้กับการตัวแทนคนไข้กัมพูชา ในขณะเดียวกันค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าโฆษณาเพิ่มขึ้น จำนวน 0.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.17 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายในการออกคัดกรองโรคเพิ่มขึ้น จำนวน 0.48 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายจัดงานเลี้ยงตัวแทนประกันชีวิต จำนวน 0.29 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ค่าใช้จ่ายในการขาย และต้นทุนในการจัดจำหน่าย	เม.ย. - มิ.ย. 2569		เม.ย. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ค่าคอมมิชชั่น	0.96	0.85	1.48	1.29	(0.52)	(35.14)
ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าโฆษณา	1.45	1.28	1.06	0.93	0.39	36.79
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1.34	1.18	1.32	1.15	0.02	1.52
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	0.83	0.73	0.79	0.69	0.04	5.06
รวมค่าใช้จ่ายในการให้บริการ และต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.58	4.04	4.65	4.07	(0.07)	(1.51)

หมายเหตุ: 1/ ร้อยละของรายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงเท่ากับ 0.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.51 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าคอมมิชชั่น จำนวน 0.70 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าคอมมิชชั่นที่จ่ายให้กับตัวแทนคนไข้ภูมิพญา ในขณะที่เดียวกันค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าโฆษณา เพิ่มขึ้น จำนวน 0.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.79 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายในการออกคัดกรองโรค จำนวน 0.20 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ม.ค. - มิ.ย. 2569		ม.ค. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	30.63	13.75	29.88	12.71	0.75	2.51
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4.13	1.85	3.97	1.69	0.16	4.03
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	2.78	1.25	3.09	1.31	(0.31)	(10.03)
ค่าธรรมเนียมและค่าภาษีอากรอื่น	1.30	0.58	1.26	0.54	0.04	3.17
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	1.45	0.65	1.76	0.75	(0.31)	(17.61)
ค่าสาธารณูปโภค	0.54	0.24	0.52	0.22	0.02	3.85
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	8.63	3.87	6.77	2.88	1.86	27.47
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.46	22.20	47.25	20.10	2.21	4.68

หมายเหตุ: 1/ ร้อยละของรายได้รวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.68 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 1.86 ล้านบาท เนื่องจากค่าออกแบบ ค่าเขียนแบบและค่าขออนุญาตการปรับปรุงอาคาร 5 ชั้นของโรงพยาบาลมุกดาหารอินเตอร์เนชั่นแนล ที่ไม่ได้ใช้ในการก่อสร้างได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 2.33 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	เม.ย. - มิ.ย. 2569		เม.ย. - มิ.ย. 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	15.76	13.92	14.94	13.06	0.82	5.49
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2.02	1.78	2.10	1.84	(0.08)	(3.81)
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	0.76	0.67	1.48	1.29	(0.72)	(48.65)
ค่าธรรมเนียมและค่าภาษีอากรอื่น	0.82	0.72	0.64	0.56	0.18	28.13
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	0.74	0.65	0.87	0.76	(0.13)	(14.94)
ค่าสาธารณูปโภค	0.28	0.25	0.26	0.23	0.02	7.69
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	5.95	5.25	4.31	3.77	1.64	38.05
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.33	23.25	24.60	21.51	1.73	7.03

หมายเหตุ: 1/ ร้อยละของรายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.03 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2568 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายอื่น ๆ จำนวน 1.64 ล้านบาท เนื่องจากค่าออกแบบ ค่าเขียนแบบและค่าขออนุญาตการปรับปรุงอาคาร 5 ชั้นของโรงพยาบาลมุกดาหารอินเตอร์เนชั่นแนล ที่ไม่ได้ใช้ในการก่อสร้างได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 2.33 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

งบฐานะการเงิน	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์	428.17	423.83	4.34	1.02
หนี้สิน	121.58	122.16	(0.58)	(0.47)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	306.59	301.67	4.92	1.63

สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 เท่ากับ 428.17 ล้านบาท และ 423.83 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42.69 และร้อยละ 42.59 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีส่วนประกอบหลัก ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือ และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 57.31 และร้อยละ 57.41 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีส่วนประกอบหลักได้แก่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมาจากลูกหนี้การค้าก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เท่ากับ 41.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.20 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2568 ส่วนใหญ่เป็น ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเท่ากับ 34.24 ล้านบาท นอกจากนี้ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 3.98 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 1.95 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2568 กลุ่มบริษัทซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จำนวน 21.14 ล้านบาท โดยเป็น การซื้อเครื่องมือแพทย์ จำนวน 8.14 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการ ซื้อที่ดิน จำนวน 6.55 ล้านบาท เพื่อใช้สร้างอาคารและสร้างลานจอดรถโรงพยาบาลมุกดาหารอินเตอร์เนชั่นแนล งานปรับปรุงอาคารโรงพยาบาล มุกดาหารอินเตอร์เนชั่นแนล เพิ่มขึ้น จำนวน 1.14 ล้านบาท งานก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลนายแพทย์หาญ เพิ่มขึ้น จำนวน 2.03 ล้านบาท และงานปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลรวมแพทย์โสธร เพิ่มขึ้นจำนวน 1.03 ล้านบาท และลดลงจาก ค่าเสื่อมราคาจำนวน 14.68 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

โครงสร้างเงินทุนของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 เท่ากับ 121.58 ล้านบาท และ 122.16 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 28.40 และร้อยละ 28.82 ของ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 306.59 ล้านบาท และ 301.67 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 71.60 และร้อยละ 71.18 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ

โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมาจาก เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น จำนวน 9.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 133.10 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2568 ในขณะที่เดียวกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง 8.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.85 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2568 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน เท่ากับ 20.56 ล้านบาท จึงนำไปจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิรุทธิ์ ชัยศร)
ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน